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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om Ældretalsmand.  

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

Først og fremmest er jeg glad for, at vi har et land, som beskytter for de svage i vort land og talsmand 

for vore børn og talsmand for de handicappede, som vi beskytter pr. lov. At de kan for vegne af dem 

udtale sig om deres vilkår og kan foranledige ting, komme til dem og snakke med dem og komme 

med forslag til forbedringer på deres forhold, at blive hørt og ved at igangsætte et arbejde til bedring 

af forholdene. 

 

At der er talsmand for børnene og de handicappede er noget som vi her selv har besluttet og disse 

rettigheder udspringer af og er nedfældet i FN’s deklarationer. 

 

Vores lov for vore ældre er vores egen for at sikre de vilkår som vores ældre har og lave prioriteringer 

derefter, men selvfølgelig med udgangspunkt i menneskerettigheder, som gælder for alle. 

 

Når vi allerede tager højde for de svage i samfundet kan vi ikke komme udenom også, at høre de 

ældre vilkår. 

 

Vi hører gang på gang når vi går til valg, at de ældre siger, at de blot er valgflæsk. Hvis vores borgere 

føler sig blot som emner, så må det føle sig tilsidesat. Dette er magtpålæggende at gøre noget ved. 

 

Man har udskilt loven for de ældre og førtidspensionister i 2007. Da deres forhold er anderledes og 

det er af forskellige årsager, når man holder op med at arbejde. At man er blevet gammel og været 

i aktiv arbejde er forskellige. Og sådan skal det også være. 

 

Her tager man udgangspunkt i at man er blevet pensionist og tager udgangspunkt i aldersrente. 

Naalakkersuisut har støttet forslaget her og er reformering af vores lov på ældreområdet og vi støt-

ter forslaget fuldt ud. 

 

De næste 15 år vil de ældre blive fordoblet, som skal forsørges af samfundet ved aldersrente, sund-

hed og deslige. 

 

Det vil sige, at vi allerede skal forberede for deres service i form af godt samarbejde, som vil gøre, 

at man har voice her og samfundet sikrer en stor del af befolkningen høres af det Offentlige.  
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Det er vigtigt, at man sikrer sig mod fremtidens udfordringer. De ældres talsmand vil rådgive de 

ældre på højere niveau f.eks., hvordan en bekendtgørelse skal forstås, når der foretages høringer til 

nye ændringsforslag til loven og som talsmand for de ældre og ikke mindst, at de ældres rettigheder 

kan rådgive og udrede lovens indhold og som i dag er en mangel. 

 

Vi foreslår, at de ældres talsmand fysiske placering bliver udenfor centraladministrationen, således 

at det er nemt at komme til for de ældre. 

 

Med disse ord takker vi for forslaget og giver vores støtte hertil. 


